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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá chováním chemických filtrů ultrafialového záření. V teoretické

části je charakterizováno UV záření, dále je zde uvedena klasifikace UV filtrů a jejich

mechanismus absorpce záření. Převážná část teoretické části je poté věnována strukturálním

změnám UV filtrů a analytickým metodám stanovení UV filtrů.

Praktická část byla věnována vývoji spektrofotometrických a chromatografických metod pro

charakterizování a sledování vlastností UV filtrů. Převážná část praktické části je věnována

plynové chromatografii, která byla využita k detekci jednotlivých UV filtrů a jejich

pozměněných forem.

Klíčová slova: ultrafialové záření, UV filtry, fotodegradace, fotoizomerace, plynová

chromatografie

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the behaviour of chemical filters of ultraviolet radiation. In

the theoretical part, UV radiation is characterized followed by the classification of UV filters

and their mechanism of radiation absorption. The main part of theoretical part is devoted to

structural changes of UV filters and to analytical methods for determining UV filters.

In the experimental part of the diploma thesis, the development of spectrophotometric and

chromatographic methods for characterization and monitoring of UV filter properties was

executed. The main part of the experimental part is devoted to the gas chromatography,

which was used to detect individual UV filters and their altered forms.

Keywords: ultraviolet radiation, UV filters, photodegradation, photoisomerization, gas

chromatography
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ÚVOD

V posledních letech se zvýšila poptávka po přípravcích, které ve svém složení obsahují filtry

ultrafialového záření, zkráceně UV filtry. UV filtry jsou chemické látky chránící nejen

uživatele, ale i různé materiály, obaly nebo kosmetické přípravky před negativními vlivy

způsobenými UV zářením, které na naši zemi dopadá společně se slunečním zářením.

Existují dva typy UV filtrů, které se od sebe liší mechanismem působení na UV záření. Jsou

to anorganické filtry, které jsou schopny záření absorbovat, rozptylovat nebo reflektovat.

Dále pak organické filtry, které UV záření absorbují a vyzáří jej jednak v jiné podobě, např.

ve formě tepla, nebo projde molekula během absorbování UV záření konformační změnou.

Konformační změny UV filtrů způsobené absorpcí záření mohou mít vliv na funkci těchto

látek. Proto je nutné znát chemické chování filtrů po jejich vystavení UV záření.

Některé druhy UV filtrů prochází po vystavení UV záření změnami, např. fotodegradací,

fotizomerizací, fototautomerizací, fotolýzou a dalšími chemickými reakcemi. Vedlejší

produkty těchto reakcí mohou dále reagovat s dalšími složkami vyskytujícími se společně

s filtry. Příkladem je Octinoxate (EHMC), který po vystavení záření podléhá fotoizomerizaci

a přechází tak z komerčně používaného E-izomeru na Z-izomer, který má jiné fyzikálně-

chemické vlastnosti. V dnešní době jsou stále vyvíjeny metody, jak UV filtry stabilizovat

a chránit je před nepříznivými vlivy UV záření. Jedna z možností je kombinace více různých

UV filtrů. Některé UV filtry jsou schopny stabilizovat ty méně stálé. Další možností je

enkapsulace UV filtrů do lipidových částic nebo jejich kombinace s ovocnými extrakty,

které zabraňují fotodegradaci.

Nezbytnou nutností je identifikace a sledování změn UV filtrů jak v životním prostředí, tak

i v kosmetických přípravcích. Proto je důležité vyvíjet metody napomáhající k identifikaci

a sledování vlastností UV filtrů. V dnešní době existují validované metody pro detekci UV

filtrů v různých matricích/materiálech. Nejvyužívanější metodou detekce UV filtrů je

kapalinová chromatografie (HPLC). Méně často se pak využívá plynová chromatografie.

Absorpční vlastnosti UV filtrů jsou studovány pomocí spektroskopických metod.

V této diplomové práci byl proveden vývoj metod, spektrofotometrických

i chromatografických, které jsou využívány k detekci UV filtrů v různých materiálech.

Pomocí plynové a kapalinové chromatografie byla provedena detekce jak jednotlivých UV

filtrů, tak i detekce pozměněné formy UV filtru EHMC. Rovněž byly sledovány vlivy UV

filtrů na fotostabilizaci méně fotostabilního UV filtru.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 UV ZÁŘENÍ

Sluneční záření dopadající na zemský povrch je tvořeno více druhy záření, které jsou od sebe

rozlišitelné dle jednotlivých vlnových délek. Zahrnuje ultrafialové záření, viditelné světlo

a infračervené záření. Ultrafialové záření (UV) představuje část elektromagnetického záření

s kratší vlnovou délkou než viditelné světlo, ale s delší vlnovou délkou než záření

rentgenové. Jeho vlnová délka se pohybuje v rozmezí 100–400 nm. Jedná se o 10 %

dopadajícího slunečního záření na zemský povrch. Dle vlnových délek je UV záření

detailněji klasifikováno do tří kategorií: UVA, UVB a UVC záření. [1][2]

Intenzita dopadajícího UV záření v posledních letech stoupá, jelikož dochází k úbytku

ozónové vrstvy. Ozónová vrstva má funkci částečné eliminace dopadajícího záření.

Obdobnou funkci má i zvýšená prašnost prostředí. Na intenzitu záření má značný vliv i roční

období, denní doba, zeměpisná šířka či nadmořská výška. [3]

Samotná expozice UV záření představuje v malé míře terapeutický efekt. UV záření se

považuje za spouštěč produkce vitamínu D. Mimo to je s ním spjato také opálení pokožky,

které je v dnešní době považováno za módní doplněk. Nicméně vysoká expozice tomuto

záření bez ochranných pomůcek má negativní vliv na pokožku i zdraví člověka. Může se

jednat o spálení pokožky s následnou tvorbou puchýřků, předčasné stárnutí kůže nebo tvorbu

nádorových buněk vedoucích až k rakovině kůže. [2][4]

Zdrojem záření jsou horké předměty, jako je slunce. V dnešní době se vytváří i umělé zdroje,

které jsou využívány v průmyslu nebo k rekreaci, jako například zdroje solárního zařízení.

Ty využívají obloukové a plynové výbojky, které jsou naplněny plynem. Příkladem jsou

rtuťové nebo xenonové výbojky tvořené křemenným sklem. [5][6][7]

1.1 UVA

Představuje jednu ze tří kategorií, do kterých je UV záření děleno. Má nejdelší vlnovou

délku, která se pohybuje v rozmezí 320–400 nm. Jedná se o vlnovou délku s nejnižší energií

v UV spektru. Na zemský povrch dopadá nejvíc paprsků těchto vlnových délek v rozsahu

UV záření. Záření tohoto typu snadno prochází sklem a mraky. Paprsky prostupují do hlubší

vrstvy pokožky, konkrétně do dermis (obrázek 2). Vlivem těchto vlastností může docházet

k předčasnému stárnutí kožních buněk. To souvisí s tím, že UV záření má vliv na degradaci

elastinových a kolagenových vláken. UVA záření tak může podporovat tvorbu vrásek a také

opálený vzhled pokožky. Při delším pobytu na tomto záření může docházet k poškození
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DNA či buněk v těle a to mít za následek tvorbu nádorových buněk. Intenzita UVA záření

bývá po většinu roku stabilní. [1][3][8]

1.2 UVB

Další část UV záření se střední vlnovou délkou v rozmezí 280–320 nm. Značná část tohoto

záření, až 90 %, je pohlcována ozónovou vrstvou. Zbylá část dopadá na zemský povrch.

Středně dlouhá vlnová délka záření působí především na epidermis, svrchní část pokožky.

To má za následek začervenání/spálení pokožky doprovázené tvorbou puchýřků nebo

opálení pokožky. Jedná se o akutní účinek UVB záření. Začervenání se objevuje v řádech

minut až hodin podle fototypu pokožky jedince. Záření typu UVB neproniká okenním sklem,

může být pohlceno mraky (vodní párou). Během dne i ročního období intenzita záření kolísá.

Nejsilnější intenzitu nabývá během jara a léta, dále pak ve vysokých nadmořských výškách

a během dne mezi 10–16 hodinou, viz obrázek 1. [3][4][8]

Obrázek 1 Intenzita UVB záření během dne [upraveno dle [9]]

1.3 UVC

Ultrafialové záření C má nejkratší vlnové délky, ale zároveň nejvyšší energii. Jeho vlnová

délka se pohybuje v rozmezí 100–280 nm. Tyto vlastnosti mohou poškodit jakýkoliv

organismus. Naštěstí veškeré záření s touto vlnovou délkou je pohlcováno ozónovou

vrstvou, tudíž nedochází k jeho dopadu na zemský povrch. Často se toto záření používá ke

sterilizaci prostředí. [8]


[…]


detekované minimální odezvy na detektoru. Proto byly pro další analýzy použity vyšší

koncentrace (1 mg∙ml−1). Při analýze vyšší koncentrace EHMC byly na detektoru

detektované výrazné píky při časech 8,5 a 9 minut. Tyto píky se objevovaly i při analýze

dalších dvou vzorků ozářeného EHMC (čas odběru 30 a 120 minut). Dalo by se

předpokládat, že se jedná o fotodegradační produkty EHMC, jelikož s přibývajícím časem

ozáření se zvětšuje jejich plocha píků, viz obrázek 32. Pro přesnou identifikaci by bylo

potřeba podrobit vzorek identifikaci na hmotnostním spektrometru, aby se dalo přesně určit,

o jaké struktury se jedná.

Nyeborg se také ve své práci [64] zabýval detekcí pozměněné formy EHMC. Použil stejné

podmínky, které jsou uvedeny výše. K odezvě na detektoru došlo v retenčním čase 11 minut,

kdy tento čas náležel právě Z-EHMC. Nepozměněná forma E-EHMC se eluovala v čase

12,5 minut. V závislosti na těchto datech bychom očekávali, že při naší analýze dojde k eluci

Z-EHMC v kratším retenčním čase než pro jeho E-izomer. Možný důvodem, proč nejspíš

nedocházelo k detekci Z-EHMC, jsou námi použité podmínky analýzy, a to nevhodná

kolona, nevhodná MF nebo nedostatečný rozsah detekce detektoru.
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Obrázek 32 Chromatografické záznamy EHMC v časech odběru 30 a 240 minut
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ZÁVĚR

Hlavním tématem této diplomové práce byla analýza strukturálních změn chemických UV

filtrů způsobených slunečním zářením. Teoretická část byla zaměřena na UV záření a jeho

vlastnosti. V teoretické části byly především charakterizovány jednotlivé třídy a druhy UV

filtrů. Detailněji byl popsán mechanismus působení UV filtrů a jejich strukturální změny

způsobené interakcí se zářením nebo chemikáliemi. Také byly charakterizovány metody pro

stanovení, identifikaci a charakterizaci vlastností UV filtrů.

Praktická část se věnovala především vývoji metod pro stanovení, identifikaci a sledování

strukturálních změn a vlastností UV filtrů. U vybraných filtrů byly sledovány absorpční

spektra v oblasti UV záření. Na základě získaných dat, které byly porovnány s literaturou,

jsme si ověřili a potvrdili absorpční vlastnosti UV filtrů a získali jsme tak přehled o vlnových

délkách, které jsou pro jednotlivé UV filtry charakteristické.

Další část byla věnována vývoji chromatografických metod pro analýzu UV filtrů. Pro

analýzu byly zvoleny již nastavené a otestované chromatografické podmínky na plynovém

chromatografu DANI MASTER. Jednalo se o metodu A a B. Při obou metodách docházelo

k dostatečné separaci a detekci použitých UV filtrů. Pomocí metod bylo získáno pořadí UV

filtrů ve směsi i s příslušnými retenčními časy. Příslušné metody (A, B) byly využity pro

identifikaci pozměněných forem UV filtrů, které byly vystaveny simulovanému slunečnímu

záření. Pro analýzu byl zvolen UV filtr Octinxate (EHMC), o kterém je známo, že podléhá

fotochemickým reakcím, především fotoizomerizaci. Ze získaných dat vyplývá, že již po

30 minutách, co byl vystaven slunečnímu záření, podléhá fotoizomerizaci. S přibývajícím

časem ozáření narůstá koncentrace/plocha píku Z-EHMC. Jedná se o pozměněnou formu

původně použitého E-EHMC.

Rovněž byl sledován vliv jiných druhů UV filtrů na chování EHMC. Pro analýzu byl zvolen

Octocrylen (OCR) a Octisalate (ES). Byly připraveny směsi, které obsahovaly vždy EHMC

a druhý příslušný UV filtr. Poměr UV filtrů ve směsi byl 1:1 (směs 1 a 3) nebo 4:1 (směs 2

a 4) EHMC a příslušného UV filtru. Z dat bylo zjištěno, že kombinace EHMC a OCR ve

směsích 1 a 2 má značný vliv na fotostabilizaci EHMC, a že v této směsi dochází k menšímu

nárůstu množství Z-EHMC. Při analýze směsí 3 a 4 s ES docházelo k opačnému případu.

V těchto směsích docházelo k výraznému nárůstu množství Z-EHMC. Z toho vyplývá, že

ES výrazně přispívá ke snížení fotostabilizačních účinků.
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Na závěr byly tři UV filtry (BMDM, EHMC a OCR) analyzovány pomocí kapalinové

chromatografie (HPLC). Pro analýzu byly použity dvě mobilní fáze, acetonitril a směs

acetonitril:voda (90:10 (w/w)). Z výsledků vyplývá, že použitá MF má vliv na posun

retenčních časů UV filtrů. Při analýze nedocházelo k dostatečné separaci vzorků na koloně,

což může být způsobeno typem kolony a podmínkami analýzy. Kapalinová chromatografie

byla také použita k analýze pozměněné formy EHMC. Při této analýze byly na detektoru

detekovány odezvy, ale nelze potvrdit, zda tato odezva náleží pozměněné formě EHMC. Pro

upřesnění by bylo potřeba použít detektor hmotnostní spektroskopie, který jsme neměli

k dispozici.

Z výsledků analýz vyplývá, že zisk informací o UV filtrech z provedených analýz je do

značné míry ovlivněn použitými přístroji a samotnou metodikou prováděného

experimentálního výzkumu. Samotný vývoj metod pro studování chování a sledování

vlastností chemických UV filtrů je nezbytnou součástí pro vývoj a aplikaci těchto látek

v budoucnu.
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HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

INCI mezinárodní nomenklatura kosmetických přísad

IPA isopropylalkohol
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