Vavrečkova 275

760 01 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 1/4

Verze 2019/05

Posudek oponenta diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Taťána Kožíková

Studijní program: N0711A130011 Biomateriály a kosmetika

Studijní obor: Biomateriály a kosmetika

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie tuků, tenzidů a kosmetiky

Vedoucí diplomové práce: Ing. Ondřej Rudolf, Ph.D.

Oponent diplomové práce: Ing. Roman Kimmel, Ph.D.

Akademický rok: 2020/2021

Název diplomové práce:

Chování chemických filtrů UV záření.

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce B – velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C – dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů

A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení C – dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C – dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C – dobře

7. Formulace závěrů práce C – dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C – dobře

Vavrečkova 275

760 01 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 2/4

Verze 2019/05

Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce Taťány Kožíkové si kladla za cíl s využitím různých analytických metod
charakterizovat vybrané UV filtry před a po jejich ozáření xenonovou lampou simulující
sluneční záření.

V rešeršní části, kde jsou na 28 stranách zapracovány informace z 55 odborných
literárních zdrojů, studentka, po seznámení čtenáře s charakteristikou UV záření a se
strategií ochrany před ním, popisuje hlavní zástupce 9 skupin strukturně odlišných derivátů
běžně používaných jako UV filtry v kosmetických přípravcích. Pomyslné těžiště teoretické
části práce, což je z hlediska jejího zadání logické, činí dva hlavní celky věnované
strukturálním změnám UV filtrů po expozici slunečnímu svitu, či jeho imitaci, a možnostem
jejich analytického stanovení, případně jejich identifikace.

Po velmi stručném vymezení cílů DP, z nichž pouze ty, co jsou součástí rešeršní části,
jsou definovány souvislým textem, následuje část experimentální, kde autorka nejprve
představuje UV/VIS spektra roztoků 11 vybraných UV filtrů v ethanolu v různých
koncentracích a hodnoty naměřených vlnových délek při maximální absorpci srovnává
s údaji uvedenými v literatuře, anebo naměřenými „panem Rudolfem“. Ve všech
sledovaných případech byla pozorována pouze nepatrná odchylka od publikovaných
výsledků, a to i v případech, kdy byly vzájemně konfrontovány roztoky identických látek
v jiných rozpouštědlech.

V prostřední, co do počtu stran nejvíce obsáhlé části celého díla, studentka presentuje
své úsilí vynaložené při měření 10 roztoků odlišných UV filtrů na plynovém chromatografu,
která byla uskutečněna za rozdílných podmínek lišících se převážně teplotou nástřiku
vzorku a teplotním gradientem. Dále pak byla, jak u čistého Octinoxatu (EHMC), tak i u jeho
směsí s Octocrylenem (OCR) nebo s Octisalatem (ES) ve dvou různých poměrech,
studována rychlost izomerizace EHMC v závislosti na době ozařování svazkem paprsků
s vlnovými délkami v rozpětí 300–800 nm.

Na závěr je už jen dosti stručně rozebrán pokus o separaci směsi 3 UV filtrů (EHMC,
OCR a BMDM) s pomocí HPLC. V tomto spojení byla v podstatě vyzkoušena pouze jedna
chromatografická kolona a dvě mobilní fáze (MeCN; MeCN/H2O, 9/1), což v obou případech
vedlo k nedokonalému dělení.

Celkově na mne celá experimentální část působí asi tak, že je vidět kus, věřím, že
poctivě, udělané práce, avšak je doslova rozdělena na tři vzájemně nepropojené celky, ve
kterých jsou pouze konstatovány hodnoty vlnových délek při maximální absorpci, retenčních
časů a relativní zastoupení jednotlivých látek nějakým způsobem zajímavých směsí. Abych
se přiznal, uniká mi smysl, či podstata věci, za jakým účelem byla tato jednotlivá měření
prováděna. Tím mám například na mysli, že byla měřena UV/VIS spektra 11 UV filtrů
v komerčně dodávané kvalitě a dále s těmito hodnotami nebylo nic sledováno,
zohledňováno, srovnáváno ani jakkoli diskutováno. Proč byla tato v literatuře známá UV/VIS
spektra měřena? Proč nebylo, pro srovnání s čistým EHMC, alespoň „zkusmo“ změřeno
jediné UV/VIS spektrum dále více studovaných směsí (EHMC/OCR; EHMC/ES)? Současně
čtenář, si myslím, že nikde z textu nemůže vypozorovat, proč k hlubšímu zkoumání
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degradace rozmanitých typů UV filtrů byli vybrání právě EHMC, případně jeho směsi s OCR
nebo ES. Tyto tři UV filtry ve spojení s informacemi obsaženými v rešeršní části vyvolávají
také spoustu nezodpovězených otázek. Například, z jakého důvodu je ES často používán
jako UV filtr v opalovacích krémech (str. 21), když je považován pouze za slabý UVB filtr?
Z jakého důvodu je EHMC nejčastěji používaným UV filtrem v kosmetice (str. 20), když se
poměrně záhy při ozáření světlem s vlnovými délkami většími jak 300 nm mění na
odpovídající Z-izomer (str. 28), který má i v relativně nízkých koncentracích genotoxické
účinky a proto je jeho přítomnost v konečných přípravcích nežádoucí (str. 29)?

Celkově bych diplomovou práci zhodnotil jako dílo, které dle mého názoru pouze
částečně naplnilo zadání, a to z toho důvodu, že se studentka měla, mimo jiné, věnovat
vývoji instrumentálních analytických metod vhodných k detekci UV filtrů samotných nebo
v různých směsích. Ovšem v DP není o této oblasti vývoje žádných zmínek, pouze je možné
nalézt, že pro měření analytu na GC byly použity dvě metody a na HPLC byla zkoušena
jedna kolona v kombinaci s dvěma mobilními fázemi a to ještě s nepříliš pozitivním
výsledkem. Ovšem nikde není napsané, jaké skutečnosti k těmto zvoleným parametrům
vedly. Obecně mi v práci chybí jakákoliv diskuse nad danou problematikou. Dílo tohoto
formátu by mělo převážně obsahovat statě rozebírající příčiny úspěchů, nebo nezdarů
a nemělo by ve čtenáři budit představu, že jeho obsahem je pouhý popis provedených
experimentů a jejich výsledků.

Je taktéž možné nalézt více či méně hrubých chyb. Například na str. 27 je špatně
popsaný Obrázek 5 (správně se jedná o konverzi E-izomeru na Z-izomer), nebo při
naznačené přeměně E-EHMC na Obrázku 7 (str. 29) nedošlo pouze k inverzi na druhý
geometrický izomer, ale i k migraci ethylové skupiny. Dále pak napříč celým textem je bez
opodstatnění převážně používáno anglické názvosloví organických sloučenin (např. na
str. 23 – disodium phenyl dibenzimidazole tetrasulfonate), které mnohdy není úplné či zcela
správné. K českým výrazům, jež mají jistým způsobem vztah s chemií, mám také několik
výhrad. Při pojmenovávání radikálů se používá převážně koncovka „-idový“ (př. peroxidový,
oxidový, …). Žádný atom vodíku, a to vázaný v nějaké sloučenině ani volný, se neoznačuje
jako aktivní nebo neaktivní (např. na str. 37 „…, které ve své molekule obsahují funkční
skupiny s aktivním vodíkem“; nebo „…, jelikož reagují s volným aktivním vodíkem
a s volným aktivním vodíkem kyselých hydroxylových skupin“). Mimo jiné mi není zcela
jasné spojení „benzylidenemalonátová funkční skupina“ (str. 33) nebo kyselá hydroxylová
skupina (str. 37). Na závěr si neodpustím upozornit na to, že žádná reakce, jev, děj či
nějaké měření se neřídí žádným zákonem (str. 37 „Kvantitativní analýza u UV/VIS
spektrofotometrii se řídí Lambert-Beerovým zákonem, který určuje míru absorpce záření
studovaným vzorkem), nýbrž jednotlivé zákonitosti byly vyvozeny ze systematického
pozorování jistých dějů v dané oblasti! Zákony se řídí pouze spořádaní občané! Pak také do
seznamu použitých zkratek v žádném případě nepatří vzorce a příslušné názvy chemických
sloučenin (ClO – oxid chlornatý neexistuje!, HOCl, TiO2, ZnO), jejich iontů (HCO3

-, NO3
-,

ClO-) či radikálů (Cl‧, NO‧, NO2‧, HO‧). A navíc není možné uvádět čtenáře v omyl, že
E-izomer = trans izomer a Z-izomer = cis izomer. Tyto prefixy dávají o prostorové struktuře
konkrétní molekuly dvě naprosto odlišné informace!
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Otázky oponenta diplomové práce:

1) Na str. 27 píšete, že Avobenzon (BMDM) v enol-formě absorbuje UVA záření, čímž
přechází na svou keto-formu, která pohlcuje UV záření s nižšími hodnotami vlnových
délek (UVC). Z jakého důvodu a v jaké oblasti se tento filtr používá, když je po hodině
expozice na slunečním svitu z 50–90 % fotodegradován a současně jsou s ním
spojovány alergické reakce a poškození kůže? Také by mne zajímalo, která
z tautomerních forem BMDM bude více stabilní a proč?

2) Na str. 54 popisujete přípravu směsí Octinoxatu (EHMC) s jinými UV filtry, které měly,
předpokládám, způsobovat větší fotostabilitu systému. Z jakého důvodu byli za tímto
účelem vybráni Octocrylen (OCR) nebo Octisalat (ES)? Přídavek těchto esterů měl na
nežádoucí izomerizaci EHMC zásadně odlišný efekt. Čím si tento rozdíl vysvětlujete?

3) Na str. 58 je uvedeno, že analýza ozářeného vzorku Octinoxatu (EHMC) na GC „odhalila“
přítomnost Z-EHMC. Nicméně z textu nebylo zřejmé, podle jakých indicií jste usoudila, že
pík s Rt = 13,11 min (Metoda A) a pík s Rt = 18,51 min (Metoda B) představuje právě
Z-EHMC?

4) Na různých místech DP je napsáno, že Octocrylen (OCR) nepodléhá degradaci,
konkrétně fotoizomerizaci. Oproti tomu Octinoxat (EHMC), který je taktéž derivát kyseliny
skořicové, izomerizuje relativně rychle a snadno. Mohla byste nám říci, co si o tom
myslíte?

Ve Zlíně dne 31. 5. 2021

Podpis oponenta diplomové práce